

KRONOLOGIA

Frai Bartolomeren Bizitza - idazlanak - garaia

Kronologia honetan Frai Bartolomeren bizitza eta lanaren albisterik jakingarrienak biltzen dira. Hala ere ez dugu alde batera utzi nahi haren ingurumaria, hau da, bizi izan zituen gertaera sozio-politikoak. Gogoan izango ditugu, era berean, kultur ekintza batzuk, eta bereziki haren garaiko euskal idazleen argitalpen batzuk.

Kronologia honetan parrafo bakoitzaren aurretik datozen zenbaki eta urteak era ezberdinez jartzen ditugu: hasierako zenbaki horiek **beltzez** joango dira, Frai Bartolomeren idazkie dagozkienean, *kurtsibaz* gertaera sozio-politikoei dagozkienez, eta letra arruntez gainerako kasuetan...

1766-II-2, Kosme eta Maria Ines, Bartolomeren gurusoak, Xemeingo (Markina) Andre Mari elizan ezkondu ziren eta Markinan biziko ziren.

1766-V-1766: Domingo Madariaga, Kosme Madariaga eta Teresa Urriolabeitia Berriatuko alabaren semea jaio zen.

1766-XII-23: Joan Bautista jaio zen Markinan, Kosme eta Maria Inesen lehenengo semea.

1767-II-27: Madril: Karlos III.ak Jesulagunak kanporatzeko errege-dekretua berretsi zuen.

- 1767: Bartzelona: Josep Climent eta Aivent apezpikua gizartearen aldeko bere asmoak egitez betetzen hasten da lehen irakaskuntzako hamar eskola sortuz eta beste batzuk sortzera eraginez.
- 1767: Bergaran, Euskalerrriaren Adiskideen Elkarteak Erret-Seminarioa sortu zuen, Jesulagunak kanporatuak izan ondoren hutsik zegoen haien Ikastetxean ezarria.
- 1768-VI-23: Madril: letretako irakaskuntza, latina eta erretorika gaztelaniaz ezartzen dira; gaztelania derrigorrezkotzat jarri da maila guztietan.
- 1768-VIII-12: Madril: errege-agindu batez, Jesulagunen eskolako katedrak indarrak gabe uzten dira eta irakaskuntzan haien obrak erabiltzea debekatzen da.
- 1768-XII-21: (Markin-)Etxeberrin jaiotzen da Bartolome, Sagarrinaga baserrian, eta Sakoneta baserrian (Xemein) biziko da.
- 1775-III-3: Jose (Jose San Migelena) jaio zen, eta Barinagako elizan bataiatu zuten.
- 1776-VII-4: Estatu Batuen independentzia aldarrikatu zuten.
- Misiolari frantziskotarrek Kalifornia Gaiñaldean San Frantziskoko mistoa sortzen dute.*
- 1777-X-19: Markinako Karmengo Kofradiaren eraikuntza. Kofradiako liburuan milaka izenen artean Kosme Madariagarena ageri da.
- 1777: Karlos III.ak elizen eta santuen inudien aurrean dantza egitea debekatzen du.
- 1778-VIII-21: Maria Teresa Madariaga jaio zen Etxebarrin.
- 1782: A. Kardaberaz: *Mezako Sacrificio ta Comunion...*, Tolosa, 1782.
- 1783-VII-8: Kristobal Pedro (Pedro San Josearena) jaio zen Markinan (Iturreta).
- 1784-VI-21: Agintariek zenbait neurri hartzea erabakitzen dute atzerriko liburu bidez *Encyclopédie* delakoaren irakurketa eta zabalakunde eragozteko.
- 1785: J.A. Ubillos: *Cristau doctriñ berri-ecarlea...*, Tolosa, 1785.
- 1789-III-18: Abitua hartzen du Korellako Karmeldarretan, 20 urte eta hiru ilabete (hiru egun gutxiago) zituela. (Hurrengo urtean profesia egingo zuen).

- 1789-VII-9/ IX-30: Frantziako Biltzar Nazionala.
- 1789-VII-11: Parisen Bastilla hartu zuten matxinatuek.
- 1789-VIII-4: Frantzian jauntxoek eskubideak indargabetu ziren.
- 1789-VIII-26: Giza Eskubideen eta Hiritarraren Eskubideen Aldarrikapena.
- 1789-IX: Errege-agindua, Frantziako gertaerei buruzko propaganda Espainian sarraraztea eta irakurtzea debekatu.
- 1790-X-1: 1790ko urriaren lehen Nafarroako San Joakin Probintziako nobiziatua Korellatik Tuterara aldatu zen.
- 1790-VII-12: Frantzia: Elizgizonen Konstituzio Zibila. *Goethe*: Der Faust.
- 1791-II-24: Espainian ofizialak ez ziren egunkari guztien baztertea.
- 1791-III-10: *Quod aliquantum*: Frantzian Elizgizonen Konstituzio Zibila eta apaizei ezarritako Konstituzioari zin egin beharra gaitzesten duen brebea.
- 1791-X-12: Mari Kruz, Bartolomeren amaren aldetiko amona, hil zen 80 urte zituela.
- 1792-VI-16: Jose San Migelenak abitua hartu zuen Isla-ko komentuan 17 urte zituela. Hurrengo urtean egingo zuen profesia.
- 1793-I-24: Santiago Garate, Maria Inesen aita, hil zen 86 urte zituela.
- 1793-III-7: Frantziak gerra deklaratu zion Espainiari.
- 1795-VII-22: Basileako bakea Espainia eta Frantziaren artean. Frantziak Espainiari uzten dizkio Euskal Herrian eta Katalunian harapatutako lurraldeak, eta horien ordez, Santo Domingo uhartean Espainiak zuen parte bat beretzat.
- 1795-VII: Frantziako tropek Hondarribia (VII-24) eta Donostia (VII-25) hartu zituzten.
- 1795: Direktorioa ezarri zen (1795-X-27 / 1799-XI-10).
- 1795: Ingalaterra: *London Missionary Society* delakoaren fundazioa.
- 1796-V-23: Tuteratik Korellara aldatu zen nobiziatua, 1796ko apirilaren 16an Probintziako kapituluak hartutako erabakiaren ondorioz.
- 1796-VII-5: *Pastoralis Sollicitudo*: Direktorioari Frantziako Errepublikaren onarpena aitortu eta katoliko frantsesei hari men egiteko agintzen dien brebea.

- 1798-II-15: Frantsesek Erroma hartu eta Aita Santua Frantziara deportatzen dute.
- 1800-V-15: *Diu satis*: Gazteriaren heziera. Liburu kaltegarriak...
- 1800-XII-16: Kristobal Pedrok abitua hartu zuen Lazkaon, 18 urte, bost hilabete eta zortzi egun zituela. 1801eko abenduaren 17an egingo zuen profesa.
- 1800-VII-16: Napoleonek Aulki Gorenarekin sinatutako konkordatu.
- 1800: J.A. Mogel Urkiza: *Confesio ta Comunioco Sacramentuen gañean Eracasteac*, Pamplona, 1800.
- 1802: Bartolome Markinan bizi da.
- 1802: P.A. Añibarro: *Escu liburua...*, Tolosa, 1802...
- 1803-V-30: Pedro San Joserena Logroñon hil zen ikasle zela.
- 1803: J.A. Mogel Urkiza: *Confesino Ona...*, Vitorijan, 1803.
- 1803: Juan Bautista Aguirre: *Confesioco eta Comunioco Sacramentuen...*, Tolosa, 1803.
- 1803: Pablo Pedro Astarloa: *Apología de la Lengua Bascongada...*, Madrid, 1803.
- 1804: Markinako Karmengo komunitateko zerrenda osoa. (Osasunarazoari dagozkion paperak).
- 1804-VII-4**: Bartolomeren gutun autografoa, Joan Jose Mogeli buruz.
- 1804: Napoleonen enperadore gradura goratzea (V-18), eta haren koroatzea (XII-2).
- 1804: "Zamakolada" deitzen den altxamendua Bizkaian.
- 1804: Bizenta Mogel: *Ipui Onac*, San Sebastian, 1804.
- 1805-VI-19: Markinako Karmengo elizan San Joseren bederatziruereko elizkizunaren fundazio-eskritura.
- 1806-II-13: Napoleon Bonaparte Aita Santu Pio VII.aren aurka jaikitzen da, apirilaren 4an aldarrikatua izango zen enperadorearen katiximan, Napoleon Lurrean Jainkoaren ministrotzat hartzen delarik, Aita Santuak eragozpenak jarri zizkiolako.
- 1806-IV-23: Maria Ines Garate hil zen.
- 1807**: *Jaungoiciuaren legueco lelengo bost Aguinduben ogueta bost Lexinoe, ta sermoe bat...* 1807. Esk. (Urte horretarako beste liburu batzuk ere bazituen idatziak...)

1808-1814: Frantsestea.

1808-II: Frantsek Iruñeko gotorlekua (II-16), Donostia etab. hartu zituzten.

1808-II-20: Murat Napoleonen ordezeko izendatu zuten Espainian.

1808-III-17/19: Aranjuez-ko altxamendua eta Karlos IV.aren erregetza uztea.

1808-VI-4: Bartolome Markinako predikari izendatu zuten (aurretik ere bazen).

1808-VII-9: Napoleonek bere anaia Jose izendatzen du Espainiako errege.

1808-XI-9: Jose San Migelena Lazkaoko predikari izendatu zuten; lehenago Logroñokoa izan zen...

1808-XII-4: Feudalismoaren ezeztapena eta enperadorearen dekretuz komentuak kentzea.

1809-I: Markinako karmeldarrak agintari frantsestuen aurrean salatuak eta udalak haien alde egindako defentsa.

1809-VI-8: Markina, teologia eskolastikoko ikastetxea.

1809-VIII-18/20: Jose Lak udal-kontseiluak eta erlijiosoen Ordenak kentzeko dekretua eman zuen.

1809-IX-30: Bartolome, gobernuaren aginduz, Etxebarriko Bikarioaren etxean konfinatu zuten, han apaiz laguntzaile lana eginik. Udalerritik irten gabe egotera kondenatu zuten... (Etxebarriko udaleko idazkari-lanetan ere aritu zen).

1809-X-5: Markinako karmeldarren eliza parrokiaren laguntzarako izatea erabaki zen.

1809-X-14: Komentutik irten egin ziren...

1809-X-16: Frai Bartolomeren gutuna Markinako udalari.

1809-X-29: Jose Madariaga, irakasle.

1809-XII-17: Frai Bartolome Santa Teresarena preso hartua.

1809: M. Duhalde: *Meditacioneac get...*, Bayona, 1809.

1810-I-5. Bartolome epaitua...

1811-III (?) -5: De Logui mariskalaren asmoak Markinako komentuari buruz.

- 1811-III-14/15: Markinako Komentuko gauzen salmenta.
- 1812-II-27: Jose Madariagak (Frai Jose San Migelena) irakasle ofiztoan soldata hobea eskatu zuen, eta egun batzuk geroago lan horretatik kendu egingo dute.
- 1812-III-19: Espainiako Konstituzioaren aldarrikapena.
- 1812: Jose San Migelena Markinan sermoiak egiten.
- 1812: Kosme Madariaga hil zen (+ 1812)
- 1812-VIII-19: Frai Bartolomeren ziurtagiri autografoa.
- 1813-I-25: Bigarren konkordatu Aita Santuaren eta Napoleonen artean.
- 1813-III-21: Aita Santuak konkordatu ezeztatzen du.
- 1813-IV-28: Frai Bartolomeren ziurtagiri autografoa.
- 1813-VI-21: Frantziako tropen gain Gasteizen lortutako garaipena.
- 1813-VII-8: Frai Bartolomeren oroit-idazkia Francisco Javier Castaños Jeneralari (*Apuntaciones* delako kontaketaen barruan dago...).
- 1813-VII-27: Markinako udalak Gasteizen frantsesen aurko lortutako garaipena *Te Deum* kantatuz eta jaiak prestatuz ospatzea.
- 1813-VII-10: Castaños Jeneralaren erantzuna.
- 1813-VIII-17: Frai Bartolome komentura itzultzen da eta etxea berreskuratzen du.
- 1813-XI-4: Jose San Migelenak egin beharrekoak egin zituen Lazkaoko komentua berreskuratzeko frantsesetaren ondoren, eta 1813ko azaroaren 4an hartu zuen hango jabetza. 1814ko azaroaren 30az gero Lazkaoko kontuak sinatzen ageri da.
- 1813-XII-11: Valençay-n, Fernando VII.ak Napoleonekin hitzarmena sinatu zuen Espainiako errege-koroa berreskuraturik
- 1814: Monarkia absolutuaren eta foru sistemaren berrezarpena.
- 1814-III-22: Fernando VI.a Espainiara itzultzen da.
- 1814-VI-8: Jose San Migelena Lazkaoko predikari izendatu zuten.(Eta Bartolome Markinako predikari). Josek Irunen, Bilbon... izan zituen sermoiak... 1816.ean Urretxun, Azpetian etab...)
- 1814-VII-8: Bartolome Markinako predikari izendatua da berriro.

- 1814-VIII-7: *Sollicitudo omnium Ecclesiarum*: uztailaren 31n sinatutako bulda, Jesusen Lagundia kentzen zuen Klemente XIV.aren *Dóminus ac Redemptor* Bulda (1773) indarrik gabe uzten zuena.
- 1815-V-29: Jesusen Lagundia berrezarri zen Espainian.
- 1815-XI-12**: Bartolomek kontu-emateko txostena amaitzen du... *Apuntaciones...*, J. URKIZA, *Karmeldarrak Markinan (1691-1991)*. *Historia eta agiriak*, Larrea - Zornotza, 1992, 752-768.
- 1815-XII-2: Bartolomek idazle-agiria lortzen du.
- 1816-V-20**: Ordenako Definitorio Jeneralak baimena eman zion Bartolomeri dantzei buruzko ("sobre los Bayles del País") liburua inprimatzeko. Definitorio berean ziurtatzen da inprimatzeko baimen eske hitzaldi kateketikoen idazki bat jaso zutela...
- 1816-XI-29**: Definitorio Jeneralak Markinako prioreordeari predikariak (Frai Bartolomek) sakramentuei buruzko hitzaldiak idatzi dituela jakinarazi zion...
- 1816-XII-7**: Definitorio Jeneralak Frai Bartolomeren sermoiei egindako oharra irakurtzen ditu.
- 1816**: *Euscal-errijetaco olgueeta, ta dantzeen neurrizco-gatz-ozpinduba...*, Iruñea, 1816, 209 orr.
- 1816**: *Euscal-errijetaco olgueeta, ta dantzeen neurrizco-gatz-ozpinduba...*, Iruñea, 1816, 209 orr. (Donostia, 1978, faksimil argitalpena). - Iruña, 1904, 218 orr. (Dodgson-en argitalpena) (A. Kanpionen oharrekin) (1904/1914), — *Euscal-errijetaco olgueeta ta dantzeen neurrizco gatz-ozpinduba...*, Bilbao, 1986, 197 orr. (Edizio kritikoa: Luis Maria Mujika). (Euskararen lekukoak-12 bilduman). — *Euscal-errijetaco olgueeta, ta dantzeen neurrizco-gatz-ozpinduba...*, Bilbao, 1987, (Edizio kritikoa: P. Altuna).
- 1816**: *Jaungoicoaren amar agiundubeetaco lelengo bosteen icasi-quizunac...* Iruñea, 1816, X - 278 -32 orr.
- 1816: Juan Jose Mogel: *Baserritar nequezaleentzaco escolia*, Bilbao, 1816.
- 1816-1818: Pedro Astarloa: *Urteco Domeca...*, 2 t. Bilbao, 1816-1818.
- 1817-IV - 1820-IV: Bartolome Markinako nagusi izendatua.
- 1817-V-5**: Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren idazki bat irakurtzen du.

- 1817-V-6: Jose San Migelena Lazkaoko predikari izendatu zuten.
- 1817-V-10:** Frai Bartolomeren idazki bat Definitorio Jeneralari, hitzaldiak komentuko buruaren esku utzi dituela esanez... (MBN, Esk. 1650, 20^a)
- 1817-V-14: Definitorioak idazle-agiria kentzen dio Bartolomeri, nagusi izatea eta idazle-agiridun izatea bateraezinak zirelako.
- 1817-V-15:** Memorial de Bartolome que notifica al presidente de aquel convento (*Markina*) las pláticas que ha compuesto...
- 1817-XI-4:** Bartolome priorearen idazkia irakurri zen Probintziako Definitorioan.
- 1817:** *Jaungoicoaren amar agundubeetaco azqueneco bosteen icasi-quizumac...* Iruñea, 1817, IV - 301 orr
- 1818:** Bartolomek Udalari, autografoa...
- 1818:** (datarik gabe): Bartolomek probidentzien kopia eskatu zuen...
- 1818-(IV7):** Bartolomek Udalari, bi orrialde...
- 1818:** Frai Bartolome eta Karmengo fraideak Udalarekin auzitan...
- 1818:** Bartolomek Udalari, autografoa...
- 1818:** (datarik gabe): Bartolomek probidentzien kopia eskatu zuen...
- [1818-IV-13]:** Frai Bartolomeren gutuna Udalari.
- [1818-IV-13]:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Udalari.
- 1818-IV-13 Markinako Udalak (Bascaran) Prioreari... Gaia: Teilapea.
- 1818-IV-16:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Celedonio Axpe jaunari.
- 1818-IV-25: Probintzialak Prioreari, Frai Bartolomeri idatzi zion
- [1818-V]:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Udalari.
- 1818-V-4:** Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren idazki bat irakurri zuen.
- 1818-V-5:** Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren idazki bat irakurri zuen.
- 1818-V-5:** Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren beste idazki bat irakurri zuen.
- 1818-V-5:** Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren idazki bat irakurri zuen.

- 1818-V-5:** Probintziako Definitorioak Frai Bartolomeren beste idazki bat irakurri zuen.
- 1818-V-5:** Frai Bartolomeren gutun originala Markinako Alkateari.
- 1818-XI-4(?):** Bartolome priorearen idazkia, A.F.Baltasarren gastuak ordaintzea eskatuz...
- 1818-XI-5:** Bartolome priorearen idazkia, bi oroipenen fundazioa eskatuz...
- 1818-XI-5:** Bartolome priorearen idazkia (zorrak ordaintzea...).
- 1818-V-5 (?):** Bartolomeren idazkia, maileguz hamaika mila erreal hartzeko baimena eskatuz.
- 1818-XI-26:** Bartolomeren idazkia, Definitorio Jeneralean irakurria, liburu bat inprimatzeko baimena eskatuz.
- 1818:** Markinako fraideek eta Bartolome prioreak auzia izan zuten Udalarekin teila pea eraiki zutelako... Parte bat Bartolomeren autografoa da.
- 1819 (IV?):** Bartolomeren gutun autografo originala.
- 1819-IX-6:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Kalahorra gotzaindegiara.
- 1819-X-31:** Bartolomeren gutun originala Markinako Alkateari.
- 1819-X-31:** Bartolomeren gutun originala Markinako Alkateari.
- 1819-XII-17:** Frai Bartolomeren gutun autografoa.
- [1819-XII ?]:** Frai Bartolomeren testu autografoa.
- 1819-XII-20:** Bartolomeren testu autografoa Markinako Alkateari.
- 1819-XII-21: Udalak Prioreari...
- 1819: Prioreari gutuna(k)...
- 1819:** *Eleisaco zazpi sacramentuben icasiquizunac...* Iruñea, 1919, VI - 376 orr.
- 1820-I-1:* Riego-k 1812.eko Konstituzioa aldarrikatu zuen.
- 1820-III-23:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Kalahorrako apezpikuari.
- 1820-IV-11:** Frai Bartolomeren gutuna Markinako Alkateari.
- Errege-agindua, Espainiako Nazioko Konstituzioari zin egiteaz (Isla-ko San Jose komentuko Karmeldarren Nagusiari).

- 1820-IV - 1824-V: Frai Bartolome *Isla* (Sestao) basamortuko nagusi da.
- 1820-IV-7: Erregetzaren ezarpen politikoa eta Markinako Karmeldarrak.
- 1820-IV-9: 1812.eko dekretua betez konstituziopeko alkateak Karmengo Prioreari konstituzioari zin egin behar ziola jakinaraztea. Frai Bartolomek luzpenetan dihardu.
- 1820-IV-13: Konstituzioari zin egiteaz: *Isla*-ko prioreari...
- 1820-IV-20 (eta IV-23): Erlijosok parroketako oposizioetara aurkeztu ahal daitezen errege-dekretua ... Prioreari (Bartolome).
- 1820-IV-23: Jose San Migelena Lazkaoko priore izendatu zuten. (Bartolomek meza-dirua igortzen dio.)...
- 1820-V-7/16/24: Errege-dekretua profesak egitea eta lursailak saltzea debekatuz (Prioreari).
- 1820-V-8 (y IV-27): Errege-agindua Prioreari, frantsestean sekularizatuak izan zirenak egoera horri dagozkion eskubidez balia daitezten...
- 1820-V-16:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Ordenako A. Jeneralari: Konstituzioari zin egitearen ziurtagiria ...
- 1820-V-17: A. Probintzialaren idazkia A. Jeneralari, Basamortuan bizi-tza erregularra ezartzeko eskatuz, klausura-legean izan ezik...
- 1820-V-23(?):** Frai Bartolomeren gutun autografoa Kalahorrako apezpikuari.
- 1820-V-25: Definitorio Jeneralaren aginduz, *Isla*-ko Basamortua bizi-tza erregularreko komentu arrunt bihurtzen da. Hiru urte hauek gobernu liberalaren hiru urteen garaia dagozkie.
- 1820-V-26:** Bartolomeren gutuna a. Jeneralari, Erregetzako Konstituzioari zin egiteaz. (Autogr.)
- 1820-VI-26: Errege-agindua...Prioreari (Bart.).
- 1820-V-31 (eta VII-7): Errege-dekretua, anaia ez-korukoak ere sekularizatzeko eskubide honetan sartzen direla adieraziz... (Prioreari).
- 1820-VI-9 (y VI-26): Errege-agindua...Prioreari (Bart.).
- 1820-VII-10/13/17/: Errege-agindua Prioreari (Bartolome).
- 1820-VIII-17:* Jesulagunen kanporatzea.

- 1820-VIII-20:** A. Bartolomek emandako eskubidea... (Frai Bartolomeren ohar autografoarekin)
- 1820-XI-26: A. Bartolome eta Sestaoko Udalak egindako elkar-aditzea.
- 1820: Juan Jose Mogel: *Egunoroco lan on ta erregubac...*, Bilbao, 1820.
- 1821-I-25: Santanderko Apezpikuaren gutuna Prioreari eta komunitateari (Bart.).
- 1821-I-29: Frai Frantzisko Solchaga-ren mezua...
- 1821-II-1:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Santanderko Apezpikuari.
- 1821-II-1:** Bartolomeren gutuna, priore den aldetik, Santanderko Apezpikuari.
- 1821-II-3: Frai Frantzisko Guaty-ren gutuna prioreari, Frai Bartome Santa Teresarenari.
- 1821-II-6: Frai Juan Martin-en gutuna Aita Bartolome Santa Teresarenari.
- 1821-II-7: Frai Markos Santa Teresarenak egindako gutuna prioreari, Aita Bartolomeri.
- 1821-II-8: Frai Markos Mendivil-en gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-11: Frai Domingo Santa Teresarenak egindako gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-12: Frai Pauloren gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-13: Frai Frantzisko San Joan Gurutzekoarenak egindako gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-13: Frai Juan de Aguillo-ren gutuna Prioreari, Frai Bartolomeri.
- 1821-II-15: Fr. Bizente Santa Teresarenak egindako gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-19: Frai Antonio San Joan Gurutzekoarenak egindako gutuna A. Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-20: Santanderko Apezpikuaren gutuna Prioreari (Bartolome).

- 1821-II-23: Frai Juan Martin-en gutuna Aita Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-II-26:** Frai Bartolomeren gutun autografoa, Komunitatearen ize-
nean, Santanderko Apezpikuari.
- 1821-II-26:** Frai Bartolomeren gutun autografoa, Komunitatearen ize-
nean, Santanderko Apezpikuari.
- 1821-III-7: Laredoko Kaputxinoen A. Nagusiaren gutuna A.Bartolome
Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-IV-6: Santanderko Apezpikuaren mezua.
- 1821-IV-27: Apezpikuaren gutuna A.Bartolome Santa Teresarena,
Prioreari.
- 1821-VIII-27:** A.Bartolomeri Basamortuko Komunitateak emandako
eskubidea...
- 1821-IX-3: A. Bizente Santa Teresarenak egindako gutuna
A.Bartolome Santa Teresarena, Prioreari.
- 1821-IX-24: Santanderko Apezpikuaren gutuna.
- 1821-X-1: Narciso Manuel García-ren gutuna Basamortuko Prioreari
(Bart.).
- 1821-X-3: Santanderko Apezpikuaren mezua.
- 1821-X-4: Santanderko Apezpikuaren gutuna, Basamortuko komentuko
kideak izendatuz.
- 1821-X-19: Frai Bartolomeren gutun autografoa Madrilen Aita
Santuaren Nuntzio zenari.
- 1821-XI-28** (XII-4, XII-10): Komentuan egindako konstituzio-hautes-
kundeetako akta, Bartolomeren sinadurarekin.
- 1821-XI-29:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Santanderko
Apezpikuari.
- 1821: Logroñoko komentua erantzuna.
- 1821: Jose Cruz de Echeverria: *Devociozco vicitzeraco sarrera...*,
Tolosa, 1821.
- 1822-(1823):** Frai Bartolomeren testu autografoa: Udal batzuk Isla-
ko Karmeldarren alde.
- 1822-IX-9: Gobernu Politikoaren mezua Prioreari (Frai Bartolome).
Frai Bartolomek ohar hau jarri zuen: "Recibí el 12 del mismo, y el
mismo día le contesté. Fr.Bartolo".

- 1822-IX-12:** Frai Bartolomeren testu autografoa, komentuan izan ziren konstituzio-hauteskundeetako akta eginez, Bilboko Buruzagi Politikoarentzat.
- 1822-IX-26: Gobernu Politikoak Prioreari (Bart.) edo komunitateari igorritako mezua.
- 1822-IX-26: Antonio Seoane jaunaren ofizioa Frai Bartolomeri (Bartolomek ohar hau jartzen du: "se lo contesto el 28 del mismo mes").
- 1822-XI-6:** Bartolomeren gutun originala Bilboko Buruzagi Politikoari.
- 1822-XI-8: Santanderko Apezpikuaren gutuna Bizkaiko Buruzagi Politikoari.
- 1822-XI-9: Sestaoko Konstituziopeko Udala Karmeldarrek Isla-ko komentuan irautearen alde agertu zen.
- 1822-XI-15:** Frai Bartolomeren gutun autografoa Madrilen Aita Santuaren Nuntzio zenari.
- 1822-XI-15 (XI-25):** Bartolome Santa Teresarena, Prioreak Aita Santuaren Nuntzioari egindako adierazpena. (Autogr.).
- 1822-XII-31 (1823-I-9): Gobernari Politikoak Santanderko Apezpikuari egindako gutuna, eta honen erantzuna.
- 1822-I-27: Lurraldearen zatiketa probintzietan.
- 1822-IV-V: Erregezaleen altxamenduak Katalunian, Valentzian eta Euskal Herrian.
- 1822: Jose Cruz de Echeverria: *Cristau Doctrina Euscaraz*, Tolosa, 1822.
- 1822-1823: Barakaldoko Konstituziopeko Udalak Isla-ko Karmeldarrek han jarraitzea eskatu zuen.
- 1822-1823: Portugaleteko Konstituziopeko Udalak Isla-ko Karmeldarrek han jarraitzea eskatu zuen.
- 1822-1823: Leioa, eta Erandioko Konstituziopeko Udalek Isla-ko Karmeldarrek han jarraitzea eskatu zuten. (Bartolomeren ohar autogr.).
- 1822-1823: Plentziako Konstituziopeko Udalak Isla-ko Karmeldarrek han jarraitzea eskatu zuen.

- 1822-1823: Plentziako Udalak sermoi batzuk egiteko karmeldar bat eskatu zion Prioreari (Bart).
- 1823-III-IV: Erregea eta Gorteak Madril utzi eta Sevillarantz abiatu ziren (III-2); eta San Luisen 100.000 semeak Espainian sartu ziren (IV-7).
- 1823-IV-6: Errege-dekretua, Konstituzio garaian egindakoa indargabe uzten duela.
- 1823-VII-11: Karmeldar Oinutsak berriro lehengo bizimodu normale-ra itzuli ziren alde guzietan, beren komentua, jursailak, eskubi-deak etab. berreskuratuz... (Prioreari).
- 1823-IX-29: Priorearen (Bartolome) idazkia Definitorio Jeneralari.
- 1823-IX-30: Priorearen (Bartolome) idazkia Definitorio Jeneralari.
- 1823-X-1: Fernando VI.ak, errege-agintean berrezarria izan ondoren, dekretu bat eman zuen, konstituziopeko gobernuaren eginiza guztiak baliorik eta indarrik gabekotzat joz ("nulos y sin ningun valor todos los actos del gobierno llamado constitucional").
- 1823-XI-13: Riegoren hiltzea.
- 1823-XI-13: Fernando VII.a Madrilen sartu zen.
- 1824-I-8: Bartolomeren testu autografoa: Basamortuko Kartularioan (abitu-hartzea)
- 1824-1826: Burgosen (?) Probintzialaren Aholkulari karguan (1824-1826).
- 1824-1826: Jose San Migelena nobizioen maisu.
- 1824-V: Bartolome Probintzialaren 4 Aholkulari izendatua da eta kargu horretan iraungo du 1626.eko apirilertarte.
- 1824-V-5: *Ubi primum*: Errore modernoaren gaitzespena: indiferentismoa, "tolerantismoa" eta liberalismoa.
- 1824: Jose Cruz de Echeverria: *Ongui bizitzeko ta ongui itceco laguntza*, Tolosa, 1824.
- 1824: J.I. Izueta: *Gulpuzcoaco dantza gogoangarrien condaira edo historia*, San Sebastian, 1824.
- 1825-V-11: hirugarren definitorioa Markinan izan zen.
- J. Leizarraga, *Jesus Christoren Evangelio Saindua San Matbiuren arabera. Itçulia escuarara Lapurdico leguayaz*. Bayonan, 1825.

- 1826: A. Kardaberaz: *Escu liburua, ceinetan...*, Tolosa, 1826.
- 1826: Fleury Lecluse: *Examen critique du Manuel de la langue basque*, Bayonne, 1826.
- 1826: Fleury Lecluse: *Grammaire basque*, Toulouse, 1826.
- 1827-1829: Santanderko apezpiku-jauregian dago apezpikuaren aitorele eta aholkulari izanez (1827-1829)
- 1828:** Juan Jose Moguel, *Plauto bascongado o El bascuence de Plauto en su comedia Poenulo....* [lekua], 1828, 125 orr.
- 1828: Fleury Lecluse: *Plauto Poligloto...*, Tolosa, 1828.
- 1829-1832, Jose San Migelena Lazkaoko prioreorde da.
- 1829-VII-27: Santanderko Apezpiku Juan Nepomuceno Gómez Duran Malagara aldatzen dute 1829ko uztailaren 27an, baina Santanderren jarraitu zuen aldi batean...
- 1829-XI-11:** Probintziako Definitorioan Bartolomeren idazki bat irakurri zuten.
- 1829:** *Anti-Plauto poligloto o Defensa de Plauto bascongado y de la impugnación del Manual de la lengua vasca de Mr. Lécluse*, [Santander ?], 1829.
- 1829: Jose Cruz de Echeverria: *Jesusen imitacioco edo...*, Tolosa, 1829.
- 1829: J.I. Iztueta: *Carta eguiten diona don Juan Ignacio Iztuetac apez don Juan Josée Mogueli*, San Sebastian, 1829.
- 1831-XI-14:** Probintziako Definitorioan Frai Bartolomeren idazki bat irakurri zen, hark idazle-agiria eskatzeko egindakoa.
- 1831-VIII-7: Sollicitudo Ecclesiarum:* Eliza inongo erakunde politikori lotua egon gabe bere burujabe dela adierazten duen Agiria.
- 1831-XI-14:** Bartolomeren txostena, idazle-agiri berria edota 1815.ean zuena berritzeko eskatuz... Definitorio Jeneralari pasatu zitzaion, geroago nagusi hautatua izango balitz, idazle-agiri hori indarrik gabe utz daitekeelako oharra erantsiz.
- 1832 Bartolome Lazkaoko nobizioen maisu izendatua da.
- 1833, abuztuaren 31n Bartolomek nobizioen maisu bezala sinatzen du...; azken sinadura 1834ko azaroaren 22koa da.

- 1833-VI-20: Isabel printzesak Espainiako tronurako erreginagai legez sinatzen du.
- 1833-IX-29: Fernando VII.aren heriotza
- 1833-X-9: Markinako udalak aho batez errege aldarrikatzen du Karlos Jauna.
- 1833-X: Karlisten altxamendua.
- 1833-XI-30: Espainia 49 probintzian zatikatua.
- 1833-1840: Karlisten altxamendua.
- 1835-V-5: Haren arreba Teresa Madariaga hil zen.
- 1835-VI / VII: Bilboren lehen setioaren hasiera (VI-10 / VII).
- 1835-VII-25: Komentuak ixtea.
- 1835-XII-11: Bartolome arratsaldeko lau t'erdietan hil zen.

Julen Urkiza